
caminhão

Página 1

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Processo Administrativo PROAD 4359/2022

Pregão Eletrônico n. 007/2023

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

Objeto da contratação resumido: Aquisição de veículo automotor tipo caminhão, com carroceria tipo baú já instalada, novo, zero Km

Modalidade licitatória prevista da contratação: Pregão Eletrônico

OBJETO SÉRIE DE PREÇOS UNITÁRIOS TRATAMENTO ESTATISTICO PREÇOS

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO DO ITEM
UNIDADE DE 

MEDIDA
QUANT.

PARÂMETRO DA 
FONTE DE PREÇOS

IDENTIFICAÇÃO DAS FONTES 
CONSULTADAS

DATA DO PREÇO 
COTADO

SÉRIE DE PREÇOS 
UNITÁRIOS 
COLETADOS

Nº. de 
Cotações

Desvio 
padrão

MÉDIA (R$)
Coeficiente de 

variação
MEDIANA 

(R$)

Método de 
cálculo 
adotado

Valor total 
estimado (R$)

01 1

Veículo automotor tipo caminhão, de eixo 
simples, conforme especificado pelo 
contratante, zero quilômetro, ano e modelo 
22/23 ou 23/23 com carroceria tipo baú 
fechado já instalada, com capacidade mínima 
de carga de 5.000kg

CATMAT: 214903

unidade 1

CONTRATOS 
SIMILARES ADM. 

PUB

Contratações similares feitas 
pela Administração Pública 
-Preços Públicos compilados 
pelo Sistema BANCO DE 
PREÇOS

20/01/2023 482.539,13

2 10.366,80 489.869,57 2,12% 489.869,57 MÉDIA 489.869,57

FORNECEDOR
Gallotti Trucks BA, CNPJ: 
32.206.016/0001-41

18/01/2023 497.200,00

TOTAL 489.869,57

OBSERVAÇÃO: TODOS OS VALORES FORAM ARREDONDADOS EM 2 (DUAS) CASAS DECIMAIS

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA APLICADA
Em atendimento a Instrução Normativa nº 73, de 05/08/2020, do Governo Federal, que dispõe sobre o procedimento administrativo para pesquisa de preços, Art. 3º, V, certifico que a estimativa orçamentária desta contratação foi realizada com pesquisa direta com 
fornecedores e contratos similares na Administração Pública, formando assim a chamada "cesta de preços", também em conformidade com os Acórdãos 1620/2010-Plenário e 2816/2014-Plenário, bem como com o Manual de Orientação - Pesquisa de Preços do Superior 
Trinbunal de Justiça.

ESTIMATIVA POR CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

Descrição Código SE Valor Total

VEÍCULOS DE TRACAO 3449052-52 R$ 489.869,57

Certifico, nesta data, que pesquisa de preços deste documento atende a todos os requisitos legais e é válida até a data (supramencionada) prevista de publicação do Edital.

Salvador-BA, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023

Documento assinado eletronicamente

NIVALDO SOUZA MAGNAVITA FILHO – 65058

Chefe do Núcleo de Patrimônio e Suprimentos da CML

Responsável pela cotação



caminhão

Página 2

Obs.: Ajustaada a especificação em 02/05/2023, para incluir a capadidade de carga


		2023-05-02T10:16:27-0300
	NIVALDO SOUZA MAGNAVITA FILHO




